
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» 

Котласский филиал
Федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 
«Государственный университет морского и речного флота 

имени адмирала С.О. Макарова»
(Котласский филиал ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»)

П Р И К А З

< ? '/ 20 Котлас № ' / У -  У

О проведении массового мероприятия, 
посвящённого Дню защитника Отечества

На основании календарного плана мероприятий и плана работы Котласского 
речного училища -  структурного подразделения Котласского филиала ФГБОУ ВО 
«ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» на 2024-2025 учебный год, в целях военно- 
патриотического и физического воспитания обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 21 февраля 2025 года в актовом и спортивном зале 

массовое военно-патриотическое мероприятие, посвящённое Дню 
защитника Отечества, году защитника Отечества, 80-летию со дня 
Победы в Великой Отечественной войне.

2. Утвердить план подготовки мероприятия (Приложение №1).
3. Утвердить план проведения мероприятия (Приложение №2).
4. Утвердить Положение о проведении военно-спортивного 

турнира (Приложение №3).
5. Утвердить график проведения тренировок (Приложение №4).
6. Назначить начальника Котласского речного училища Бресселя 

Эдуарда Артуровича ответственным за подготовку и проведение 
мероприятия.

7. Начальнику Котласского речного училища Бресселю Эдуарду 
Артуровичу провести целевой инструктаж с ответственными за 
проведение массового мероприятия.

8. Начальникам команд провести целевой инструктаж с 
участниками команд.

И.о. директора Е.М. Максимова



План подготовки военно-спортивного массового патриотического мероприятия, 
посвященного Дню защитника Отечества

Команды:
-  Сборная ЭР -  начальник Никулин А.Н., помощник начальника Субботина Н.И.
-  Сборная СВ -  начальник Иванова Н.А., помощник начальника Кабанова С.А.
-  Сборная ВП -  начальник Дьяченко М.Г., помощник начальника Быкова А.В.
-  Сборная ИС -  начальник Жигалов Д.В., помощник начальника Кубраков С.П.
-  Сборная АТ -  начальник Ильинская А.А., помощник начальника Степырева Е.О. 

Начальники команд подают именные заявки и журналы инструктажа
начальнику КРУ до 20 февраля 2025 года. Состав команды -1 1 человек.

Обеспечение тренировок согласно графику. Ответственные работники отдела 
физвоспитания Ярычевская С.В., Гуляев Г.В., Сапожников Н.М.
Подготовка турнира:

1. Подготовка приказа о проведении мероприятия -  Брессель Э.А.
2. План подготовки и проведения мероприятия -  Брессель Э.А.
3. Работа с представителями официальных лиц города, военкомата, СМИ -  

Дмитриева Т.В.
4. Подготовка и ведение фото-, видеосъёмки -  Пономарева В.В.
5. Размещение информации на сайте филиала до и после мероприятия -  

Пономарева В.В.
6. Звукооператор и озвучивание актового и спортивного зала (аппаратура, 

микрофоны, марш, гимн России), стойки под флаги -  Харионовская О.Е.
7. Подготовка знамённой группы -  Рад омский А. А.
8. Подготовка воздушных шариков (30шт + запас), их надувание одного 

размера и размещение на перекладинах турников -  Харионовская О.Е.
9. Подготовка грамот по каждому конкурсу и итогу турнира -  Харионовская

О.Е.
10. Подготовка расписания учебных занятий -  Степырева Е.О.
11. Обеспечение порядка на празднике -  дежурный по филиалу, дежурный 

администратор, дежурная группа, классные руководители.
12. Подготовка и работа секретариата. Подготовка, турнирных таблиц, 

судейских карточек, контейнеры для жеребьёвки, оргтехники, канцелярских 
принадлежностей -  Скворцов С.Е.

13. Подготовка и обеспечение команд формой для конкурса капитанов 
(фуражка, брюки на пуговицах, курточка на пуговицах, тельняшка теплая с длинным 
рукавом, полуботинки со шнурками) -  Радомский А.А.

14. Подготовка группы обеспечения (4 чел.) -  Ярычевская С.В., Радомский
А.А.

15. Подготовка спортивного зала -  места для команд, место судей, место 
секретариата, место звукооператора, рында -  Ярычевская С.В., Харионовская О.Е.

16. Подготовка и обеспечение команд формой: однородный верх, низ -  
спортивные брюки, шорты -  начальники команд, Ярычевская С.В.

17. Подготовка инвентаря -  гири, канат, мячи баскетбольные, пули, маты, 
стол для армрестлинга, секундомеры, 5 винтовок, автомат Калашникова, противогазы -  
Ярычевская С.В.

18. Распределение винтовок, противогазов среди команд до 4 февраля -  
Ярычевская С.В.

19. Медицинское сопровождение военно-спортивного турнира -  
медицинский работник (по согласованию).

20. Подготовка рапортов по итогам -  Брессель Э.А., начальники команд.

Приложение 1
К приказу от / у/ ______ 20^'Ко " О



Приложение 2
К приказу от /Л  _____ 20_,/У~№ / 9

План проведения Дня защитника Отечества

Цели:
-  пропаганда физической культуры среди юношей допризывного возраста,
-  формирования устойчивого интереса к систематическим и регулярным занятиям 

военно-прикладными видами спорта,
-  воспитание чувства патриотизма,
-  привлечение молодёжи к здоровому образу жизни,
-  психологическая подготовка к преодолению трудностей,
-  подготовка к службе в армии,
-  обеспечить разностороннее гармоническое развитие всех физических и 

морально-волевых качеств: быстроты, выносливости, силы, ловкости и т.д.

Время и место и проведения: 21.02.2025г. 10-40 актовый и спортивный зал.

Форма проведения: Командные соревнования обучающихся. Команда состоит из 11 
человек.

Торжественная часть

Актовый зал. Начало в 10-40.

-  Доклад начальника училища Бресселя Э.А. директору филиала Шергиной О.В.
-  Подъем Государственного флага капитаном команды победительницы прошлого 

года и исполнение гимна РФ
-  Вносятся Государственный флаг РФ, знамя Победы и флаг Университета
-  Приветствие гостей и участников мероприятия
-  Выступление директора филиала
-  Выступление начальника Котласского речного училища
-  Выступление официальных лиц города и гостей
-  Выступление представителей военного комиссариата
-  Передача кубка -  начальнику Котласского речного училища. Приветствие 

команд
-  Переход в спортивный зал

Военно-спортивный турнир 
Спортивный зал. Начало 11-10.

-  Построение участников военно-спортивного турнира
-  Представление судей
-  Проведение военно-спортивного турнира
-  Награждение победителей, призёров и участников военно-спортивного турнира
-  Прохождение круга Почёта под марш «Прощание славянки»



К приказу от Л-1
Приложение 3
2 0 У /'№ / /  0

Положение
о проведении военно-спортивного турнира

Судейская коллегия:
-  Начальник Котласского речного училища Брессель Э.А. -  главный судья;
-  Ярычевская С.В. -  заместитель главного судьи;
-  Скворцов Е.С. -  секретарь.
Судьи:
-  Сапожников Н.М.;
-  Гуляев Г.В.;
-  представители официальных лиц города и военкомата, гости;
-  контролеры -  начальники команд.

1. Строевая подготовка
Судьи - гости турнира.
Конкурс проводит -  Радомский А. А.
Жеребьёвка. Участвуют семь человек (отделение 6 человек и командир 

отделения).
1.1 Руководитель конкурса подает команду «Отделение становись!». Отделение 

строится в одну шеренгу направляющий справа (командир отделения).
1.2 Командир отделения подает команды «Равняйсь!», «Смирно!», «Равнение на 

середину!», строевым шагом подходит к руководителю конкурса и выполняет доклад 
«Товарищ руководитель конкурса отделение команды ******** для проведения 
строевой подготовки построено. Докладывал командир отделения ФАМИЛИЯ!», встаёт 
рядом с руководителем конкурса и поворачивается лицом к команде.

1.3 Руководитель конкурса приветствует команду «Здравствуйте товарищи 
курсанты/студенты!». В ответ отделение приветствует руководителя конкурса «Здравия 
желаю товарищ руководитель конкурса!».

1.4 Руководитель конкурса подает команду «Вольно!», командир отделения 
подает команду «Вольно!».

1.5 Руководитель конкурса дает команду командиру отделения для начала 
выполнения строевых приёмов «Командир отделения!», командир отделения 
поворачивается к руководителю конкурса и отвечает «Я!», «К выполнению строевых 
приемов приступить!» командир отделения отвечает «Есть!». Командир отделения при 
выполнении строевых приёмов имеет право свободного перемещения по залу.

1.6 Командиром отделения подаются команды:
- «Отделение равняйсь!», «Смирно!»
Элементы перестроения:
- «На первый второй Рассчитайсь!»
- «В две шеренги Стройся!»
- «В одну шеренги Стройся!»
- «В две шеренги Стройся!»
Повороты на месте:
- «Налево!»
- «Направо!»
- «Кругом!»
- «Крутом!»
Выход из строя:
- Командир отделения подаёт команду «Курсант Иванов!», курсант отвечает 

«Я!», командир - «Выйти из строя!», курсант - «Есть!» (курсант из второй шеренги



делает тир шага и поворачивается лицом к строю), Командир -  «Встать в строй!», 
курсант - «Есть!»

Выход из строя с подходом к командиру
- Командир отделения подаёт команду «Курсант Петров!», курсант отвечает 

«Я!», командир - «Ко мне!», курсант - «Есть!» (курсант из первой шеренги делает два 
шага с одновременным поворотом в сторону командира отделения и по 
наикратчайшему пути подходит для доклада. За два шага до командира 
останавливается и делает доклад). Курсант докладывает «Курсант ****** по вашему 
приказанию прибыл!». Командир -  «Встать в строй!», курсант - «Есть!», 
поворачивается кругом и встаёт в строй.

Повороты в движении:
Командир отделения подаёт команды «Равняйсь!», «Смирно!», «Строевым 

шагом марш!». Отделение начинает движение. С учетом размеров спортивного зала 
командир ведёт своё отделение, подавая команды «Налево!», «Кругом!», «Направо!», 
«На месте стой!», «Кругом!».

1.7 Командир отделения докладывает руководителю конкурса «Товарищ 
руководитель конкурса, отделение команды ******** конкурс строевой подготовки 
завершило. Командир отделения ФАМИЛИЯ!». Руководитель конкурса отвечает 
«Вольно, разойдись!». Командир отделения поворачивается лицом к отделению и 
командует «Отделение, вольно, разойдись!»

Оценивается громкость, четкость и очерёдность подачи команд, правильность 
подхода, синхронность выполнения команд, движение в ногу, равнение в шеренгах и 
колоннах, синхронность движения руками, синхронность окончания движения 
отсутствие лишних движений и ошибок.

Результат по баллам - от 0 до 5. Максимальная и минимальная оценки 
отбрасываются, вычисляется средняя оценка.

2. Строевая песня
Судьи - гости турнира.
Конкурс проводит -  Радомский А.А.
Жеребьёвка. Участвуют семь человек (отделение 6 человек и командир 

отделения).
Руководитель конкурса подает команду «Отделение для конкурса строевой 

песни становись!». Отделение строится в две шеренги направляющий справа (командир 
отделения).

Командиром отделения подаются команды:
«Отделение, равняйсь!», «Смирно!», «Направо!» и встаёт перед отделением. 

Подаёт команды «Шагом марш!», «Песню запевай!». Отделение во главе с командиром 
идет по периметру зала и поёт строевую песню. По завершении круга по залу песня 
должна быть завершена и командир командует «На месте стой!», «Налево!», «Вольно, 
разойдись!».

Исполнение строевой песни при движении по периметру зала. Оценивается 
громкость, слаженность исполнения песни, а также движение в ногу, равнение в 
шеренгах и колоннах, синхронность движения руками, синхронность окончания 
движения. Завершение песни до завершения круга по залу.

Результат по баллам - от 0 до 5.

3. Армрестлинг
Схватки судят Сапожников Н.М. -  старший, Гуляев Г.В., Ярычевская С.В.
Жеребьевка. Участвует один человек. Замены не допускаются. Соревнования по 

круговой системе. В схватке одна попытка. Локти участника должны быть оголены.
Предупреждения за нарушения:

-  невыполнение команд рефери;



-  преждевременный старт;
-  отрыв локтя от подлокотника;
-  соскальзывания локтя с подлокотника; 

пересечение средней линии стола головой или плечами;
-  касание головой или плечом своего предплечья или захвата рук;
-  умышленный разрыв захвата в не критическом для себя

положении;
-  использование положения, которое может повлечь за собой травму

собственной руки;
-  провоцирование ситуации, при которой рука соперника может

быть повреждена;
-  потеря контакта свободной руки со штырем стола;
-  отрыв обеих ног от пола.

Судейство осуществляется одним судией и двумя помощниками. Судья 
располагается у стола, помощники сзади участников на расстоянии не ближе двух 
метров во время проведения поединка. После окончания поединка судья подзывает 
помощников и спрашивает о допущенных нарушениях участниками, если нарушений 
нет, объявляет победителя или делает предупреждение участнику. Допускается одно 
предупреждение. При втором предупреждении победа присуждается сопернику.

Результат по сумме мест.
Представители команд во время схваток находятся за периметром волейбольной 

площадки.

4. Баскетбольный снайпер
Обеспечивает хронометрист -  Брессель Э.А., судьи под щитом -  гости турнира, 

контролеры на центральной линии -  Ярычевская С.В., Гуляев Г.В.
Жеребьёвка -  определение порядкового номера. Участвуют 3 человека.

-  старт по удару в рынду, завершение конкурса по звуку рынды;
-  ведение мяча от центра площадки, бросок в корзину, передача 

мяча на центр следующему участнику;
-  при заступе средней линии при приеме мяча контролер поднимает 

руку, попытка не засчитывается, если участник не вернулся и начал сначала:
-  принимают участие одновременно 2 команды.
Результат -  по количеству 2-х очковых попаданий в корзину за 2 мин.

5. Гиревой турнир
Судьи: Брессель Э.А., Ярычевская С.В., Гуляев В.Г., Радомский А.А., 

Сапожников Н.М., видеокамера.
Участвуют по 1 человеку от команды одновременно.
Жеребьёвка -  определение порядкового номера.
Участник выполняет рывок гири 16 кг одной удобной рукой (смена руки 

запрещена).
Прядок проведения:
Инструктаж участников. Все участники становятся на подготовленные для 

проведения конкурса места. Судьи становятся напротив участника. По общей команде 
«К выполнению упражнения приступить!» участники начинают выполнение 
упражнения. При правильном выполнении упражнения «Рывок», судья громко 
озвучивает счет. Если повторение не засчитано, то судья озвучивает счет предыдущего 
повторения. Участник после того, как услышал счет, опускает руку и переходит к 
следующему повторению.

Замечания, при которых не засчитываются повторения:
-  рабочая рука с гирей не поднята в вертикальное положение;



-  свободная рука коснулась части тела (свободная рука должна 
находится в воздухе);

-  следующее повторение началось до озвучивания счета;
-  гиря поднята с дожиманием;
-  гиря задела пол.

Победитель определяется по лучшему результату. При одинаковом количестве 
повторений учитывается вес участников. Участник с меньшим весом имеет 
преимущество.

6. Эстафета (биатлон)
Конкурс проводят на линии старта-финиша хронометристы -  Ярычевская С.В., 

Гуляев В.Г., Радомский А.А., Сапожников Н.М., гости турнира, видеокамера, 
контролеры -  представители команд на линии огня. Ответственный за конкурс -  
Брессель Э.А.

Состав команды 5 человек. Принимают участие одновременно все команды.
Жеребьевка -  определение порядкового номера.
Подготовительный этап:
Перед конкурсом ответственный за проведение конкурса проверяет винтовки на 

соответствие условиям конкурса в присутствии представителя команды, выдает 20 пуль 
калибром 4,5 мм. Представитель команды осматривает пули, если замечаний нет, то 
представитель команды озвучивает «Получил 20 пуль, осмотрел, замечаний «НЕТ». 
Если замечание по пулям есть, то ответственный за проведение конкурса заменяет 
пули. Представитель команды в присутствии ответственного за проведение конкурса 
помещает пули в тарелку для хранения пуль (тарелки для хранения пуль должны быть 
одинаковыми и их предоставляет ответственный за проведение конкурса), тарелка с 
пулями и винтовкой помещаются на рубеже открытия огня. До начала соревнования 
никто не имеет право подходить к рубежу открытия огня.

Порядок проведения конкурса:
Команды строятся в колонны от лицевой линии баскетбольной площадки на 

одинаковом расстоянии друг от друга напротив своего рубежа открытия огня, который 
расположен на противоположной стороне площадки. После получения сигнала 
готовности от всех команд и судей на старте главный судья дает отсчет «На старт!», 
«Внимание!», «Марш!». Команды начинают бег до рубежа открытия огня. На рубеже 
вставляют пули из тарелки в ствол винтовки и производят выстрел по шарику. Если 
шарик не поражён, то участник повторяет попытку. Количество выстрелов у команды 
ограничено 20 пулями. При попадании в шарик кладёт винтовку, возвращается к 
команде и передаёт эстафету касанием рукой следующего участника команды.

Результат по лучшему времени. При падении винтовки или тарелки для 
хранения пуль на пол команде засчитывается поражение.

Примечание:
Винтовки однозарядные без оптического прицела.
Команда может использовать свою винтовку -  однозарядную, без оптического 

прицела, пули калибра 4,5 мм выдает судья.
Пристрелку винтовки выполняет каждая команда до турнира. Использование 

чужой винтовки во время турнира не допускается.

7. Конкурс капитанов
Конкурс оценивает Брессель Э.А. -  старший судья.
Судьи-хронометристы: Ярычевская С.В., Гуляев В.Г., Сапожников Н.М.., 

Радомский А.А., гости; контролеры -  начальники команд.
Участник -  капитан команды

-  Обеспечение формой (фуражка, брюки на пуговицах, курточка на 
пуговицах, тельняшка теплая с длинным рукавом, полуботинки со 
шнурками, черные носки) -  Радомский А. А.



-  Принимают участие одновременно все капитаны команд.
Перед началом конкурса судья проверяет полноту форменного обмундирования. 

Пуговицы должны быть расстегнуты (кроме клапанов и на поясе курточки), шнурки 
развязаны.

Капитаны команд сворачивают и укладывают форму на стул. По команде
«Отбой!» ложатся на маты в трико (плавках) без носок.

По команде «Рота! Подъем!». Включаются секундомеры. Капитаны в удобной 
для себя последовательности надевают тельняшку (запрятывается в брюки), носки, 
брюки, курточку, застёгивая все пуговицы, фуражку, полуботинки и завязывают 
шнурки. Поднимают руку. Судья-хронометрист выключает секундомер и подаёт 
команду «Смирно!». Капитан команды стоит смирно пока старший судья не проверит 
правильность выполнения задания.

Оценивается время выполнения, четкость и правильность выполнения задания. 
Каждое нарушение наказывается 10 секундным штрафом.

8. Неполная разборка и сборка автомата
Судьи конкурса: представитель военкомата (гость) -  старший и помощник, 

Ярычевская С.В. -  хронометрист. Наблюдатель -  представитель команды.
Участник 1 человек.
Подготовительный этап:
С одной стороны стола располагается участник, на расстоянии не меньше 

полуметра метра с противоположной стороны стола располагается судья и помощник. 
Хронометрист и представитель команды располагаются в оставшемся пространстве, 
разрешена видеосъемка.

Участник 1 человек.
Автомат лежит на столе (чистой подстилке) дульной частью вперед.
По команде «К неполной разборке с последующей сборкой автомата -  

ПРИСТУПИТЬ!» участник команды разбирает автомат Калашникова в следующей 
последовательности:

1. Отделить магазин
-  нажать рычажок;
-  вытащить магазин из ствольной коробки.

2. Провести контрольный спуск,
-  опустить переводчик огня вниз;
-  передернуть затвор;
-  нажать на спусковой крючок.

3. Вынуть пенал
-  нажать пальцем на крышку футляра с пеналом;
-  извлечь пенал.

4. Отделить шомпол
-  нажать на металлический прут шомпола;
-  поступательным движением руки вытащить шомпол с посадочного места.

5. Отделить крышку ствольной коробки
-  нажать на выступ направляющего стержня возвратного механизма;
-  резким движением руки отводим крышку от ствольной коробки.

6. Отделить возвратный механизм
-  удерживая возвратный механизм рукой, выводим его из пазов ствольной 

коробки;
-  отводим направляющую возвратного механизма от ствольной коробки.

7. Вытащить затворную раму из ствольной коробки
-  перемещаем затворную раму в сторону приклада упора;
-  движением от ствольной коробки вытаскиваем затворную раму из коробки.

8. Отделить затвор от затворной рамы



-  поворачиваем затвор;
-  тащим затвор вдоль газового поршня.

9. Отделить газовую трубку со ствольной накладкой
-  переводим рычаг в положение снятия газовой трубки;
-  рукой вытаскиваем газовую трубку.

10. Разборка считается оконченной после касания газовой трубкой стола
Сборка происходит в обратном порядке.
Сборка автомата считается оконченной после укладки автомата на стол (в 

любом положении) и отвода рук от автомата
После выполнения упражнения ведётся обсуждение между судьей и 

помощником в присутствии представителя команды. При несогласии представителя 
команды возможен просмотр видеозаписи. Итоговое решение принимает старший 
конкурса.

Нарушения:
элемент упал на пол (за каждое нарушение штраф 2сек)

-  касание элементов между собой (за каждое нарушение штраф 2сек)
-  при сборке или разборке участник наносил удары по оружию (штраф 2сек)
-  небрежное обращение с оружием (бросил автомат) (штраф 2сек)
-  нарушена последовательность при сборке или разборке (попытка не 

засчитывается)
Результат оценивается по наименьшему времени выполнения норматива с 

учетом штрафного времени.
9. Комбинированная эстафета

Конкурс проводят на линии старта-финиша хронометристы-контролёры -  
Ярычевская С.В., Гуляев В.Г., Радомский А.А., Сапожников Н.М., видеокамера; 
контролеры на турнике и у скамейки: руководители команд.

Принимает участие 8 человек и все команды одновременно по этапам:
-  По команде «Газы!» 1-ый участник достает противогаз из сумки, надевает и 

бежит до скамейки, вокруг её и обратно. Передает эстафету.
-  2-ой забирает 3-го на спину, несет до скамейки, там меняются местами и 

бегут обратно. Передают эстафету.
-  4—ый и 5—ый участники переносят на руках 6-го участника вокруг скамейки 

и обратно. Передают эстафету.
-  7-ой участник бежит до турника подтягивается 10 раз лицом к залу. 

Подбородок должен быть выше перекладины и полностью выпрямлены руки. Счёт 
ведут контролёры вслух для участника. Если повторение не засчитано контролёр 
громко повторяет предыдущее число. Контролёр ограничивает раскачивание рукой без 
удерживания участника. Выполнение до завершения (10 раз). Возвращается и передает 
эстафету.

-  8-ой участник бежит до скамейки. Делает прыжок с двух ног через 
скамейку, не задевая её руками, обратно ползет под скамейкой и так 5 раз. Контролёр 
удерживает скамейку руками и ведёт счет. Затем, после последнего прохода под 
скамейкой, возвращается бегом на линию финиша. Завершает эстафету. Выключается 
секундомер.

Результат по лучшему времени. Каждое нарушение наказывается штрафом 5 
секунд.
10. Перетягивание каната

Конкурс проводят начальник училища Брессель Э.А., Гуляев В.Г.
Участвует 10 человек. Замены не допускаются. Красную марку на канате 

задевать нельзя. Жеребьевка. Соревнование по групповой системе. Одна попытка.
Результат по сумме мест.



Во время конкурса начальники команд находятся за пределами волейбольной 
площадки.
Подведение итогов.

Итоги подводит судейская коллегия. В спорных ситуациях судейская коллегия 
может просматривать видеосъёмку, приглашать для совещания командиров команд, 
проводить голосование судей. При равенстве голосов решающий голос главного судьи.

За неспортивное поведение участник команды или командир может быть удалён 
с турнира и команда штрафуется 5-ю баллами. За невыход команды на какой-либо 
конкурс, команда в этом конкурсе занимает последнее место и дополнительно 
штрафуется 5-ю баллами.

При одинаковом количестве баллов или времени в конкурсах, командам 
присваивается одинаковые места. Следующая команда занимает место с учётом 
количества команд находящихся перед ней.

Победитель турнира определяется по наименьшей сумме мест. При одинаковой 
сумме победитель определяется по большему количеству первых мест.
Награждение.
4-5 место -  благодарность;
3 место -  грамота;
2 место -  грамота;
1 место -  переходящий кубок, грамота;

Диплом -  Универсальный боец. Награждается участник турнира, который 
участвовал в наибольшем количестве конкурсов. При участии в одинаковом количестве 
конкурсов, универсальный боец определяется по личным результатам.

За каждое первое место в конкурсах команда (участник) награждается грамотой. 
Парад участников -  прохождение участников по периметру зала под марш 

«Прощание славянки».
Фотографирование команд.



Приложение 4
К приказу от «//ъ ^ 7 /_____ 2025 № - О

График
тренировок команд для участия в военно-спортивном турнире 

на период с 3 февраля по 14 февраля 2025г.

03.02
понедельник

04.02
вторник

5.02
среда

6.02
четверг

7.02
пятница

8.02
суббота

8.00 -  9.00 
АТ

«И нж ектор»

8 .0 0 -9 .0 0  
ВП «Дельта»

8 .0 0 -9 .0 0  
СВ «Ш квал»

8 .0 0 -9 .0 0  
ЭР «Импульс»

8 .0 0 -9 .0 0  
И С  «Квант»

14.30-16 .00
АТ

«И нжектор»

14.30-16 .00  
ВП «Дельта»

14.30-16 .00  
СВ «Ш квал»

14.30-16 .00  
ЭР «Импульс»

14.30-16 .00  
ИС «К вант»

10.02
понедельник

11.02
вторник

12.02
среда

13.02
четверг

14.02
пятница

15.02
суббота

8 .0 0 -9 .0 0
АТ

«И нжектор»

8.00 -  9.00 
ВП «Дельта»

8 .0 0 -9 .0 0  
СВ «Ш квал»

8 .0 0 -9 .0 0  
ЭР «Импульс»

8 .0 0 -9 .0 0  
И С  «К вант»

14 .30 -16 .00
АТ

«И нжектор»

14 .30-16 .00  
ВП «Дельта»

14.30-16 .00  
СВ «Ш квал»

14.30-16 .00  
ЭР «Импульс»

14.30-16 .00  
И С  «Квант»

17.02
понедельник

18.02
вторник

19.02
среда

20.02
четверг

21.02
пятница

22.02
суббота

8 .0 0 -9 .0 0 8 .0 0 -9 .0 0 8 .0 0 -9 .0 0 8 .0 0 -9 .0 0
Военно-

спортивны й
турнир14 .30-16 .00 14 .30-16 .00 14.30-16 .00 14.30-16 .00


